---

<sup>576</sup> Véase nota 404.

Por su parte, los datos que contienen sobre el día de la muerte y el de la Resurrección de Cristo no difieren demasiado de la situación descrita, pues no tenemos constancia de quién anotó esas cosas en los calendarios. De igual modo, también disminuye la fe en esta anotación la propia actitud que la Iglesia muestra al respecto, puesto que dicha anotación no aparece en todos los calendarios, sino que, por el contrario, sólo se halla en rarísimas ocasiones. Además, aunque se diga que en los antiguos calendarios se halla esto en rarísimas ocasiones, si la Iglesia hubiera creído su veracidad y hubiera admitido su autoridad, habría hecho que aquello fuese anotado en todos los calendarios modernos, pero sin embargo ello ahora ya ha caído definitivamente en desuso, por lo que es evidente que la Iglesia o los hombres doctos pensaron generalmente que aquello era falso o, al menos, le atribuyeron poca autoridad y crédito, sin preocuparse por eso de anotar en los nuevos registros lo que hallaban recogido en los antiguos, mientras que el resto de las cosas sí las transcribían.

No obstante, hay que reconocer que esta objeción que venimos tratando pudiera haber servido de estímulo para conceder su certeza en el caso de que la anotación apareciera reflejada en todos los calendarios, incluso sin aparecer tampoco su autoría, aunque es verdad que esto de por sí no le otorgaba una credibilidad completa, ni siquiera notable, por existir un motivo importante y necesario que apuntaba en sentido contrario, como antes se ha dicho. Por eso, siempre que sutilmente nos aparezca esta objeción, ella actúa más en contra que a favor de la tesis que pretendemos refutar, tanto si se dice que se halla en todos los antiguos calendarios como si se dice que no se halla en todos, lo que en este caso es cierto. Además, con esto último parece evidenciarse que la modernidad no tuvo aquella anotación por verdadera o válida.

## CAPITULUM LXXXVII

### **Quod in calendario continentur multa impossibilia, multa verisimiliter falsa et multa totaliter dubia, et quod omnes annotationes factae in mensibus de introitu Solis in signa sunt falsae**

Secundo, non tenet ista ratio ex defectu eorum quae annotantur in calendariis. Nam, praeter annotationes festorum et quaedam alia quae pertinent ad computationem ecclesiasticam et sunt bona et utilia, sunt multa alia quorum quaedam sunt falsa et impossibilia, aliae sunt verisimiliter falsa, alia sunt totaliter dubia.

De primis patet, nam ponitur quasi communiter in omnibus calendariis quinto die mensis illius Sol intrat in tale vel tale signum. Nam dicitur in ianuario Sol in Aquario, februario Sol in Piscibus et sic de caeteris mensibus. Et, tamen, in omnibus mensibus est falsitas, nulla enim reperietur annotatio vera si quaerantur omnes, quod patet, nam in martio die decimo octavo dicitur Sol in Ariete et, tamen, hoc est manifeste falsum, quia Sol in Ariete est nunc die undecima martii et interdum die decima, scilicet, quando est bissextus. Hoc patet necessario computando via astrologica, per quam scitur certissime sine aliquo errore, quolibet die et qualibet hora, in quo signo est Sol, et in quo gradu et minuto illius signi, usque ad minimas fractiones. Ideo scitur de Luna et caeteris planetis. Quod autem ista computatio sit sine errore peritis viris in arte illa satis notum est, tam ex experientia quam per viam demonstrationis, secundum quod facit Ptolemaeus in *Almagesto*.